O edifício, que já funcionou como matriz do Poder Judiciário, passou por reforma, baseada 
nos conceitos de arquitetura acessível e escolar, em que as instalações são projetadas para colaborar com o processo de aprendizagem. 
A nova sede tem capacidade para 481 (quatrocentos e oitenta e uma) pessoas sentadas, cerca de 70 (setenta) cursistas por sala, área de 
convivência, copa ampla, estacionamento interno, dois elevadores. O espaço conta, ainda, com área verde e placas de captação de energia 
solar, adequando-se aos requisitos de sustentabilidade ambiental.